Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Câmara Municipal de Curral Velho

SUBCATEGORIA: Licitações

ASSUNTO: Licitação - 00006/2023 - Dispensa (Lei Nº 8.666/1993) -
Contratação de uma Pessoa Jurídica para a locação de
Software de administração pública referente aos sistemas de
contabilidade portal da transparência fiscal e sistema da folha
de pagamento da Câmara Municipal de Curral VelhoPB

DATA DE ENTRADA: 27/03/2023

INTERESSADOS:
Liliane Alves Barbosa

33127/23

2023EXERCÍCIO:

Impresso por convidado em 21/07/2023 19:32. Validação: 09DD.2E5D.815B.944F.DFB9.CB67.F2F9.0FE4.
[PDF] Termo de Ratificação. Doc. 33127/23. Data: 27/03/2023 12:05. Responsável: Liliane A. Barbosa.

2

2

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 27/03/2023 às 12:05:49 foi protocolizado o documento
sob o Nº 33127/23 da subcategoria Licitações , exercício 2023, referente a(o) Câmara Municipal de Curral Velho,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Liliane Alves Barbosa.

Jurisdicionado: Câmara Municipal de Curral Velho
Número da Licitação: 00006/2023
Órgão de Publicação: Jornal Oficial do Município
Data de Homologação: 09/03/2023
Responsável pela Homologação: Câmara Municipal de Curral Velho
Modalidade: Dispensa (Art. 24 - Lei 8.666/93)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor: R$ 17.000,00
Fontes de Recursos: Recursos não Vinculados de Impostos (500).
Objeto: Contratação de uma Pessoa Jurídica para a locação de Software de administração pública referente aos
sistemas de contabilidade portal da transparência fiscal e sistema da folha de pagamento da Câmara Municipal de
Curral VelhoPB
Utilizou prerrogativas da Lei 13.979/2020 (COVID-19)?: Não

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não
Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 17.000,00
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): E-Ticons - Empresa de Tecnologia Informação e Consultoria
LTDA - ME
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 09.196.974/0001-67
Proposta 1 - Situação: Vencedora

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Termo de Ratificação Sim 09dd2e5d815b944fdfb9cb67f2f90fe4

João Pessoa, 27 de Março de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 21/07/2023 19:32. Validação: 738F.7A28.C86A.EF36.2837.54B5.DAAD.C01D.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 33127/23. Data: 27/03/2023 12:05. Responsável: tramita.

3

3

Paraíba , 20 de Março de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | Nº 3325

www.diariomunicipal.com.br/famup 71

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

01.0027/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
01.0027/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CATINGUEIRA-PB
CONTRATADO: ENDOMED COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa
jurídica, inscrito no CNPJ n°70.104.344/0001
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer na
CLÁUSULA TERCEIRA - O valor de R$18.030,00(dezoito mil e
trinta reais), referente aos itens apontados na tabela em anexo, que
em relação ao contrato importa em um percentual aproximado de
15%, passando o contrato a ter um valor global aditivado de
R$137.262,50 (cento e trinta e sete mil duzentos e sessenta e dois
reais e cinquenta centavos) conforme tabela em anexo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I e §1o da Lei
8.666/93 atualizada
a cláusula terceira do contrato nº 01.0027/2023

DATA ASSINATURA: 13 de março de 2023.

SUELIO FELIX DE ALENCAR
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Ionara Félix Tavares

Código Identificador:0FAC1BD2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

01.0112/2022

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
01.0112/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CATINGUEIRA-PB
CONTRATADO: ELP CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA
EIRELI, pessoa jurídica, inscrito no CNPJ n°33.310.406/0001-20
OBJETO: Constitui objeto do presente ADITAMENTO ao Contrato
nº. 01.0112/2022, oriundo do TOMADA DE PREÇOS nº 003/2022,
com alteração da Cláusula segunda, prorrogando sua vigência por
mais 04 (quatro) meses, com início de sua vigência, dia 01 de março
de 2023, e terminando dia 01 de julho de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II e §2o da Lei
8.666/93 atualizada.
DATA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2023.

SUELIO FELIX DE ALENCAR
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Ionara Félix Tavares

Código Identificador:FD91E28A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PUBLICA Nº 0002/2023
Processo Administrativo nº 0085/2023

O MUNICÍPIO DE CATINGUEIRA/PB, através do seu Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, TORNA PUBLICO, para
conhecimento dos interessados que está aberto edital para o objeto:
CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA
FISICA E/OU MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO DE
PEDREIRO, AJUDANTE DE PEDREIRO, PINTOR E
JARDINEIRO PARA ATENDER A DEMANDA DE
MANUTENÇÕES E PEQUENAS CONSTRUÇÕES NO
MUNICÍPIO DE CATINGUEIRA-PB, com período de
recebimento de 23 de março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. O

Edital estará disponível nos Sites https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita,
e http://catingueira.pb.gov.br. Informações poderão obter por e-mail:
licitacao@catingueira.pb.gov.br informando o número da licitação
indicada no Edital, devidamente protocolado no órgão deste
município.

CATINGUEIRA/PB, 17 de março de 2023.

DIEGO DOMINGOS DOS SANTOS
Presidente da CPL/PMC

Publicado por:
Ionara Félix Tavares

Código Identificador:0F16ABB8

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO

CÂMARAMUNICIPAL DE CURRAL VELHO
PUBLICAÇÕES DE DIVERSAS DISPENSAS DA CÂMARA
MUNICIPLA DE VEREADORES DE CURRAL VELHO - PB

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CURRAL
VELHO

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA DE Nº 006/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a dispensa de licitação de nº 006/2023, que
objetiva: Contratação de uma Pessoa Jurídica para a locação de
Software de administração pública, referente aos sistemas de
contabilidade, portal da transparência fiscal e sistema da folha de
pagamento da Câmara Municipal de Curral Velho-PB; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a empresa
E–TICONS EMPRESA DE TECNOLOGIA DE INFORMACAO &
CONSULTORIA LTDA, CNPJ; 09.196.974/0001-67, CNPJ;
13.088.113/0001-32, R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).

Curral Velho - PB, 09 de fevereiro de 2023

LILIANE ALVES BARBOSA
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CURRAL
VELHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2023 DA DISPENSA DE Nº
006/2023

E–TICONS EMPRESA DE TECNOLOGIA DE INFORMACAO &
CONSULTORIA LTDA, CNPJ; 09.196.974/0001-67, CNPJ;
13.088.113/0001-32, R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). OBJETO:
Contratação de uma Pessoa Jurídica para a locação de Software de
administração pública, referente aos sistemas de contabilidade, portal
da transparência fiscal e sistema da folha de pagamento da Câmara
Municipal de Curral Velho-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa
de Licitação nº 006/2023. FONTE DE RECURSOS: RECURSOS
ORDINÁRIOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO.
DOTAÇÃO: 01.000 CÂMARA MUNICIPAL 01 031 1001 2002
(MANUTENÇÃO DE OUTRAS DESPESAS LEGISLATIVAS),
1.500.0000 (RECURSOS ORDINÁRIOS), 3390.39 00 (OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA), conforme
QDD 2023, ficando automaticamente incorporadas as dotações do
orçamento anual (LOA) aprovado por lei para o exercício seguinte.
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. PARTES CONTRATANTES: Liliane
Alves Barbosa (pela contratante) e o Sr. José Renato Pereira Correia
Nunes, CPF nº 789.521.824-72 (pela contratada).

Curral Velho - PB, 10 de fevereiro de 2023

LILIANE ALVES BARBOSA
Presidente da Câmara

Impresso por convidado em 21/07/2023 19:32. Validação: 1B90.E2B3.B0E4.862B.B023.5AE4.2D26.97FD.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 33127/23. Data: 27/03/2023 12:09. Responsável: Liliane A. Barbosa.

4

4

Netô
Retângulo

Impresso por convidado em 21/07/2023 19:32. Validação: 149A.840E.9B0D.EB94.D964.97B3.B0AC.1224.
[PDF] Contrato. Doc. 33127/23. Data: 27/03/2023 12:09. Responsável: Liliane A. Barbosa.

5

5

Impresso por convidado em 21/07/2023 19:32. Validação: 149A.840E.9B0D.EB94.D964.97B3.B0AC.1224.
[PDF] Contrato. Doc. 33127/23. Data: 27/03/2023 12:09. Responsável: Liliane A. Barbosa.

6

6

Impresso por convidado em 21/07/2023 19:32. Validação: 149A.840E.9B0D.EB94.D964.97B3.B0AC.1224.
[PDF] Contrato. Doc. 33127/23. Data: 27/03/2023 12:09. Responsável: Liliane A. Barbosa.

7

7

Impresso por convidado em 21/07/2023 19:32. Validação: 149A.840E.9B0D.EB94.D964.97B3.B0AC.1224.
[PDF] Contrato. Doc. 33127/23. Data: 27/03/2023 12:09. Responsável: Liliane A. Barbosa.

8

8

Impresso por convidado em 21/07/2023 19:32. Validação: 149A.840E.9B0D.EB94.D964.97B3.B0AC.1224.
[PDF] Contrato. Doc. 33127/23. Data: 27/03/2023 12:09. Responsável: Liliane A. Barbosa.

9

9

Impresso por convidado em 21/07/2023 19:32. Validação: 149A.840E.9B0D.EB94.D964.97B3.B0AC.1224.
[PDF] Contrato. Doc. 33127/23. Data: 27/03/2023 12:09. Responsável: Liliane A. Barbosa.

10

10

Paraíba , 20 de Março de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | Nº 3325

www.diariomunicipal.com.br/famup 71

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

01.0027/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
01.0027/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CATINGUEIRA-PB
CONTRATADO: ENDOMED COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa
jurídica, inscrito no CNPJ n°70.104.344/0001
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer na
CLÁUSULA TERCEIRA - O valor de R$18.030,00(dezoito mil e
trinta reais), referente aos itens apontados na tabela em anexo, que
em relação ao contrato importa em um percentual aproximado de
15%, passando o contrato a ter um valor global aditivado de
R$137.262,50 (cento e trinta e sete mil duzentos e sessenta e dois
reais e cinquenta centavos) conforme tabela em anexo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I e §1o da Lei
8.666/93 atualizada
a cláusula terceira do contrato nº 01.0027/2023

DATA ASSINATURA: 13 de março de 2023.

SUELIO FELIX DE ALENCAR
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Ionara Félix Tavares

Código Identificador:0FAC1BD2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

01.0112/2022

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
01.0112/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CATINGUEIRA-PB
CONTRATADO: ELP CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA
EIRELI, pessoa jurídica, inscrito no CNPJ n°33.310.406/0001-20
OBJETO: Constitui objeto do presente ADITAMENTO ao Contrato
nº. 01.0112/2022, oriundo do TOMADA DE PREÇOS nº 003/2022,
com alteração da Cláusula segunda, prorrogando sua vigência por
mais 04 (quatro) meses, com início de sua vigência, dia 01 de março
de 2023, e terminando dia 01 de julho de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II e §2o da Lei
8.666/93 atualizada.
DATA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2023.

SUELIO FELIX DE ALENCAR
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Ionara Félix Tavares

Código Identificador:FD91E28A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PUBLICA Nº 0002/2023
Processo Administrativo nº 0085/2023

O MUNICÍPIO DE CATINGUEIRA/PB, através do seu Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, TORNA PUBLICO, para
conhecimento dos interessados que está aberto edital para o objeto:
CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA
FISICA E/OU MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO DE
PEDREIRO, AJUDANTE DE PEDREIRO, PINTOR E
JARDINEIRO PARA ATENDER A DEMANDA DE
MANUTENÇÕES E PEQUENAS CONSTRUÇÕES NO
MUNICÍPIO DE CATINGUEIRA-PB, com período de
recebimento de 23 de março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. O

Edital estará disponível nos Sites https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita,
e http://catingueira.pb.gov.br. Informações poderão obter por e-mail:
licitacao@catingueira.pb.gov.br informando o número da licitação
indicada no Edital, devidamente protocolado no órgão deste
município.

CATINGUEIRA/PB, 17 de março de 2023.

DIEGO DOMINGOS DOS SANTOS
Presidente da CPL/PMC

Publicado por:
Ionara Félix Tavares

Código Identificador:0F16ABB8

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO

CÂMARAMUNICIPAL DE CURRAL VELHO
PUBLICAÇÕES DE DIVERSAS DISPENSAS DA CÂMARA
MUNICIPLA DE VEREADORES DE CURRAL VELHO - PB

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CURRAL
VELHO

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA DE Nº 006/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a dispensa de licitação de nº 006/2023, que
objetiva: Contratação de uma Pessoa Jurídica para a locação de
Software de administração pública, referente aos sistemas de
contabilidade, portal da transparência fiscal e sistema da folha de
pagamento da Câmara Municipal de Curral Velho-PB; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a empresa
E–TICONS EMPRESA DE TECNOLOGIA DE INFORMACAO &
CONSULTORIA LTDA, CNPJ; 09.196.974/0001-67, CNPJ;
13.088.113/0001-32, R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).

Curral Velho - PB, 09 de fevereiro de 2023

LILIANE ALVES BARBOSA
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CURRAL
VELHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2023 DA DISPENSA DE Nº
006/2023

E–TICONS EMPRESA DE TECNOLOGIA DE INFORMACAO &
CONSULTORIA LTDA, CNPJ; 09.196.974/0001-67, CNPJ;
13.088.113/0001-32, R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). OBJETO:
Contratação de uma Pessoa Jurídica para a locação de Software de
administração pública, referente aos sistemas de contabilidade, portal
da transparência fiscal e sistema da folha de pagamento da Câmara
Municipal de Curral Velho-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa
de Licitação nº 006/2023. FONTE DE RECURSOS: RECURSOS
ORDINÁRIOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO.
DOTAÇÃO: 01.000 CÂMARA MUNICIPAL 01 031 1001 2002
(MANUTENÇÃO DE OUTRAS DESPESAS LEGISLATIVAS),
1.500.0000 (RECURSOS ORDINÁRIOS), 3390.39 00 (OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA), conforme
QDD 2023, ficando automaticamente incorporadas as dotações do
orçamento anual (LOA) aprovado por lei para o exercício seguinte.
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. PARTES CONTRATANTES: Liliane
Alves Barbosa (pela contratante) e o Sr. José Renato Pereira Correia
Nunes, CPF nº 789.521.824-72 (pela contratada).

Curral Velho - PB, 10 de fevereiro de 2023

LILIANE ALVES BARBOSA
Presidente da Câmara

Impresso por convidado em 21/07/2023 19:32. Validação: 1B90.E2B3.B0E4.862B.B023.5AE4.2D26.97FD.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 33127/23. Data: 27/03/2023 12:09. Responsável: Liliane A. Barbosa.

11

11

Netô
Retângulo

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 27/03/2023 às 12:08:55 foi protocolizado o documento
sob o Nº 33129/23 da subcategoria Contratos , exercício 2023, referente a(o) Câmara Municipal de Curral Velho,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Liliane Alves Barbosa.

Número do Contrato: 000000112023
Data da Publicação: 20/03/2023
Data da Assinatura: 10/02/2023
Data Final do Contrato: 10/02/2024
Valor Contratado: R$ 17.000,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: Contratação de uma Pessoa Jurídica para a locação de Software de administração pública referente aos
sistemas de contabilidade portal da transparência fiscal e sistema da folha de pagamento da Câmara Municipal de
Curral VelhoPB
Contratado (Nome): E-Ticons - Empresa de Tecnologia Informação e Consultoria LTDA - ME
Contratado (CNPJ): 09.196.974/0001-67

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Contrato Sim 149a840e9b0deb94d96497b3b0ac1224

[PDF] Designação do fiscal do contrato Não

[PDF] Designação do gestor do contrato Não

[PDF] Documentos comprobatórios da regularidade da contratada Sim 1b90e2b3b0e4862bb0235ae42d2697fd

[PDF] Publicidade do(s) contrato (s) Sim 1b90e2b3b0e4862bb0235ae42d2697fd

João Pessoa, 27 de Março de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 21/07/2023 19:32. Validação: 92C9.A0EF.8843.9BF7.927F.4F9C.DE15.D0D6.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 33127/23. Data: 27/03/2023 12:09. Responsável: tramita.

12

12

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

33127/23
Licitações

Câmara Municipal de Curral Velho
2023

CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 27/03/2023 às 12:09h o usuário TRAMITA (operação

automática) anexou o Documento 33129/23 ao Documento 33127/23, tendo sido copiados os seguintes arquivos

para os autos eletrônicos do Documento 33127/23:

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoPáginasDocumento

[PDF] Publicidade do(s) contrato (s) 4 1b90e2b3b0e4862bb0235ae42d2697fd

[PDF] Contrato 5 - 10 149a840e9b0deb94d96497b3b0ac1224

[PDF] Documentos comprobatórios da
regularidade da contratada 11 1b90e2b3b0e4862bb0235ae42d2697fd

RECIBO PROTOCOLO 12 92c9a0ef88439bf7927f4f9cde15d0d6

João Pessoa, 27 de Março de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 21/07/2023 19:32. Validação: C617.52D7.8B13.206C.FC5C.D9F4.3CCC.9A58.
Certidão - ANEXAÇÃO. Doc. 33127/23. Data: 27/03/2023 12:09. Responsável: tramita.

13

13

	Autos Processuais
	[PDF] Termo de Ratificação
	RECIBO PROTOCOLO
	[PDF] Publicidade do(s) contrato (s)
	[PDF] Contrato
	[PDF] Documentos comprobatórios da regularidade da contratada
	RECIBO PROTOCOLO
	Certidão - ANEXAÇÃO